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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
ESHITISHIDA NUQSONI BOR 
BOLALARNI TALAFFUZGA 
O‘RGATISH METODLARI

Bo‘ronova Suxsoraxon Behzodjon qizi
Qo‘qon davlat universiteti
Maxsus pedagogika-surdotarjimonlik yo‘nalishi 2-bosqich talabasi

Abstract: Mazkur maqolada maktabgacha yoshdagi eshitishida nuqsoni bor bolalarda to‘g‘ri talaffuzni shakllantirishning 
psixofiziologik asoslari hamda samarali korreksion-pedagogik metodlari ilmiy jihatdan tahlil etiladi. Talaffuzni rivojlantirish 
jarayonida fonematik eshituvni shakllantirish, artikulyatsion apparat motorikasini rivojlantirish, nutqiy nafasni me’yorlash
tirish, vizual va taktil tayanchlardan foydalanish hamda logoritmik mashqlarning ahamiyati asoslab beriladi. Shuningdek, 
multimodal yondashuv va zamonaviy texnik vositalardan foydalanish samaradorligi yoritilib, koxlear implantli bolalar bilan 
ishlashda individual-differensial yondashuvning zarurligi ta’kidlanadi. Tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim amaliyotida 
talaffuzni shakllantirish jarayonini takomillashtirishga xizmat qiladi.

Key words: talaffuz, fonematik eshituv, artikulyatsion motorika, nutqiy nafas, multimodal yondashuv, eshitishida nuqson, 
koxlear implant, surdopedagogika, nutqiy rivojlanish, korreksion pedagogika.
Annotatsiya: The article provides a scientific analysis of the psychophysiological foundations of correct pronunciation for-
mation in preschool children with hearing impairments and examines effective corrective-pedagogical methods. Particular 
attention is given to the development of phonemic hearing, articulation motor skills, normalization of speech breathing, 
the use of visual and tactile supports, and the significance of logorhythmic exercises. The effectiveness of a multimodal 
approach and modern technical tools is highlighted, emphasizing the importance of an individual-differentiated approach 
when working with children using cochlear implants. The research findings contribute to improving the process of pronun-
ciation development in preschool educational practice.

Kalit so‘zlar: pronunciation, phonemic hearing, articulation motor skills, speech breathing, multimodal approach, hearing 
impairment, cochlear implant, surdopedagogy, speech development, corrective pedagogy.
Аннотация: В статье научно обоснованы психофизиологические основы формирования правильного произно-
шения у детей дошкольного возраста с нарушением слуха, а также проанализированы эффективные коррек-
ционно-педагогические методы. Рассматриваются вопросы развития фонематического слуха, артикуляционной 
моторики, нормализации речевого дыхания, использования визуальных и тактильных опор, а также значение 
логоритмических упражнений. Особое внимание уделяется мультимодальному подходу и применению совре-
менных технических средств, подчеркивается необходимость индивидуально-дифференцированного подхода в 
работе с детьми с кохлеарными имплантами. Результаты исследования направлены на совершенствование про-
цесса формирования произношения в практике дошкольного образования.

Ключевые слова: произношение, фонематический слух, артикуляционная моторика, речевое дыхание, мульти-
модальный подход, нарушение слуха, кохлеарный имплант, сурдопедагогика, речевое развитие, коррекционная 
педагогика.

KIRISH
Zamonaviy inklyuziv ta’lim konsepsiyasi sharoitida alohida ta’lim ehtiyojlariga ega bo‘lgan bolalarning 

nutqiy rivojlanishini ta’minlash dolzarb pedagogik vazifalardan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Xususan, maktab-
gacha yoshdagi eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarda nutqning shakllanish jarayoni murakkab psixofiziologik 
mexanizmlarga asoslanadi va bevosita eshituv analizatorining funksional holati bilan uzviy bog‘liqdir. Eshitish 
og‘zaki nutqni egallashning tabiiy fiziologik asosi hisoblanadi. Bola atrof-muhitdan kelayotgan nutq tovushlarini 
eshitish, ularni differensial farqlash, taqlid qilish hamda bosqichma-bosqich mustaqil ravishda takrorlash orqali 
og‘zaki nutqni o‘zlashtiradi.
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Eshituv funksiyasidagi o‘ziga xos cheklanishlar esa mazkur jarayonning to‘laqonli shakllanishiga ma’lum 
darajada ta’sir ko‘rsatadi. Natijada fonematik eshituv, tovushlar differensiasiyasi, artikulyatsion koordinatsiya 
hamda nutqiy nafas kabi muhim komponentlarni rivojlantirish uchun maxsus pedagogik yondashuv zarur 
bo‘ladi. Shu bois eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan olib boriladigan korreksion-pedagogik ishlar nutqiy 
rivojlanishni tizimli va izchil qo‘llab-quvvatlashga qaratilishi lozim.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy tadqiqotlarda (L.S. Vigotskiy, R.M. Boskis, N.N. Malofeyev va boshqalar) eshitishida nuqsoni bo‘lgan 

bolalarda nutq rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlari eshituv tajribasining cheklanganligi bilan izohlanadi. 
Ayniqsa, maktabgacha yosh davri nutq apparatining intensiv rivojlanish bosqichi hisoblanib, aynan shu davrda 
tashkil etilgan korreksion-pedagogik ishlar keyingi ta’lim jarayonining samaradorligini belgilovchi muhim omil 
sanaladi. Maktabgacha yoshdagi eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarda talaffuzdagi o‘ziga xosliklar tovushlarni 
noto‘g‘ri qo‘yish yoki almashtirish, jarangli va jarangsiz tovushlarni differensial farqlashdagi qiyinchiliklar, urg‘u 
va intonatsiya xususiyatlarining yetarli shakllanmaganligi hamda nutqning fonetik jihatdan noaniq ifodalani
shida namoyon bo‘lishi mumkin.

Hozirgi kunda koxlear implantatsiya va zamonaviy eshitish apparatlarining keng joriy etilishi eshitishida 
nuqsoni bo‘lgan bolalarning nutqiy rivojlanish imkoniyatlarini sezilarli darajada kengaytirmoqda. Shu bilan birga, 
texnik vositalardan samarali natijaga erishish pedagogik reabilitatsiya bilan uzviy uyg‘unlikda amalga oshiril-
gandagina ta’minlanadi. Shu bois talaffuzni shakllantirish jarayoni ilmiy asoslangan metodik yondashuv, izchillik 
hamda individuallashtirilgan ta’lim tamoyillariga tayangan holda tashkil etilishi zarur. Maktabgacha yoshdagi 
bolalarda talaffuzni rivojlantirish nafaqat fonetik to‘g‘rilikni ta’minlaydi, balki ularning kommunikativ kompeten-
siyasi, ijtimoiy moslashuvi, kognitiv rivojlanishi hamda keyingi savod o‘rganish jarayoniga tayyorgarligini ham 
belgilaydi.

Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarda talaffuzning shakllanishi ko‘p omilli xarakterga ega bo‘lib, u sensor, 
motor va kognitiv komponentlarning o‘zaro integratsiyasi bilan tavsiflanadi. Nutq jarayoni akustik signalni qabul 
qilish (afferent bosqich), uni markaziy nerv tizimida qayta ishlash hamda artikulyatsion apparat orqali qayta 
ifodalash (efferent bosqich)dan iborat murakkab neyropsixologik mexanizm hisoblanadi. Eshituv analiza-
torining funksional xususiyatlari fonematik eshituvning rivojlanishi, akustik nazorat mexanizmining shakllanishi 
va o‘z nutqini auditiv monitoring qilish imkoniyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli tovushning artikulyat-
sion modeli bilan uning akustik obrazi o‘rtasidagi bog‘liqlikni mustahkamlash maqsadli pedagogik ta’sirni talab 
etadi. Maktabgacha yosh davrida ushbu jarayon nutqiy ontogenezning tabiiy rivojlanish bosqichlari bilan cham-
barchas bog‘liq bo‘lib, talaffuz ustida olib boriladigan ishlar artikulyatsiyani takomillashtirish bilan bir qatorda 
fonematik idrokni, nutqiy nafasni va eshituv differensiasiyasini ham kompleks ravishda rivojlantirishni nazarda 
tutishi lozim.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Talaffuzni o‘rgatish jarayoni tizimli, bosqichma-bosqich va kompleks xarakterga ega bo‘lishi zarur. Ushbu 

jarayon, avvalo, fonematik eshituvni rivojlantirishni nazarda tutadi. Fonematik eshituv nutq tovushlarini farqlash, 
identifikatsiya qilish va tahlil etish qobiliyati bo‘lib, u og‘zaki nutqning fonologik asosini tashkil etadi. Eshitishida 
nuqsoni bo‘lgan bolalarda fonematik differensiasiyaning o‘ziga xos rivojlanish xususiyatlari kuzatilishi mumkin, 
natijada jarangli va jarangsiz, qattiq va yumshoq, portlovchi va sirg‘aluvchi tovushlarni farqlashda qiyinchiliklar 
yuzaga keladi. Shu bois minimal juftliklar bilan ishlash, tovushning so‘z boshida, o‘rtasida va oxirida aniqlani
shini mashq qilish, tovush manbaini lokalizatsiya qilish hamda ritmik differensiasiya mashqlari orqali akustik 
analiz va sintez operatsiyalari rivojlantiriladi va fonologik tizim izchil shakllantiriladi.

Artikulyatsion gimnastika to‘g‘ri talaffuzni shakllantirishning muhim tarkibiy qismi bo‘lib, nutq apparatining 
motor komponentini rivojlantirishga qaratilgan maxsus mashqlar tizimini o‘z ichiga oladi. Nutq tovushlarining 
aniq va ravon hosil bo‘lishi til, lab, pastki jag‘, yumshoq tanglay hamda yuz mushaklarining muvofiqlashtirilgan 
harakatiga bog‘liqdir. Artikulyatsion mashqlar orqali orofasial mushaklar tonusi me’yorlashtiriladi, harakat 
amplitudasi kengaytiriladi va til hamda lablarning elastikligi oshiriladi, bu esa tovush hosil qilish jarayonining 
fiziologik barqarorligini ta’minlaydi. Shuningdek, har bir tovushga xos artikulyatsion pozitsiyani shakllantirish, 
vizual nazoratni kuchaytirish va kinestetik sezgini rivojlantirish tovushni mustahkam qo‘yish uchun zarur shart 
hisoblanadi. Artikulyatsion differensiasiyani rivojlantirish esa o‘xshash artikulyatsion harakatlarni aniq ajratish 
imkonini beradi va fonetik aniqlikni ta’minlaydi.

Tovushni qo‘yish jarayoni artikulyatsion modelni shakllantirish, uni bo‘g‘in va so‘z tarkibida mustahkamlash 
hamda nutqda avtomatlashtirish bosqichlarini qamrab oladi. Mazkur jarayonda mexanik yordam, taktil-vibrat-
sion usul, taqlid metodi va fonetik kontrast usullaridan foydalanish mumkin. Nutqiy nafasni shakllantirish ham 
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talaffuz jarayonining ajralmas qismi bo‘lib, diafragmal nafasni rivojlantirish, uzoq va barqaror ekspiratsiyani 
ta’minlash hamda havo oqimini nazorat qilish orqali fonatsion barqarorlik mustahkamlanadi va nutq ravon-
ligi oshadi. Logoritmika nutq, harakat va ritm uyg‘unligiga asoslangan metod sifatida nutqning tempo-ritmik 
tuzilishini me’yorlashtirishga xizmat qiladi. Multimodal yondashuvda vizual, auditiv, kinestetik va taktil analiza-
torlarning birgalikda faollashuvi neyroplastiklik jarayonlarini kuchaytiradi va nutqiy malakalarni barqaror shakl-
lantirishga yordam beradi.

Koxlear implantli bolalarda talaffuzni shakllantirish jarayoni implantatsiya yoshi, reabilitatsiya bosqichi va 
eshituv tajribasi bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, erta implantatsiya qilingan bolalarda fonematik tizimning shaklla
nishi va auditiv nazorat mexanizmining rivojlanishi yanada samarali kechishi kuzatiladi. Shu bilan birga, texnik 
vositalarning samaradorligi tizimli logopedik va surdopedagogik mashg‘ulotlar bilan uyg‘unlashgandagina to‘liq 
namoyon bo‘ladi. Talaffuz ustida ishlash tizimlilik, izchillik, individual yondashuv, ko‘rgazmalilik, ongli o‘zlashti-
rish va uzluksizlik tamoyillari asosida olib borilganda pedagogik samaradorlik oshadi.

Mazkur jarayon faqat fonetik va artikulyatsion komponentlar bilan cheklanmay, bolaning kognitiv rivojla
nishi, ijtimoiy muhiti va kommunikativ motivatsiyasi bilan chambarchas bog‘liqdir. E’tiborning barqarorligi, audial 
va vizual xotira, idrok aniqligi hamda taqlid qobiliyati tovushni qo‘yish va avtomatlashtirish samaradorligini belgi-
laydi. Tovushni izolyatsiyada to‘g‘ri talaffuz qilish uning nutqiy kompetensiyada to‘liq shakllanganini anglat-
maydi; u turli nutqiy vaziyatlarda erkin qo‘llanilgandagina barqaror ko‘nikmaga aylanadi. Shu bois avtomatlash
tirish va generalizatsiya bosqichlari izchil amalga oshirilishi zarur.

Nutq rivojlanishi uzluksiz jarayon bo‘lib, u ta’lim muassasasi va oilaviy muhit hamkorligida samarali 
kechadi. Ota-onalarning faol ishtiroki, kundalik nutqiy muloqotni qo‘llab-quvvatlashi va uy sharoitida mashq
larni davom ettirishi talaffuzni shakllantirish jarayonining barqarorligini ta’minlaydi. Zamonaviy pedagogik 
texnologiyalar, jumladan, interaktiv multimediya dasturlari, vizual-auditiv trenajyorlar va biofeedback usullari 
o‘z-o‘zini nazorat qilish mexanizmini kuchaytirib, nutqiy rivojlanish samaradorligini oshiradi. Ilmiy manbalarda 
erta korreksion-pedagogik aralashuv, ayniqsa hayotning ilk 3–5-yilligi davrida, markaziy nerv tizimining yuqori 
plastiklik xususiyatlari bilan bog‘liq holda hal qiluvchi ahamiyat kasb etishi ta’kidlanadi.

Umuman olganda, maktabgacha yoshdagi eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarda talaffuzni shakllantirish 
sensor, motor, kognitiv va ijtimoiy komponentlarning o‘zaro integratsiyasiga asoslangan, ilmiy asoslangan va 
tizimli tashkil etiladigan korreksion-pedagogik jarayondir.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot tahlillari shuni ko‘rsatadiki, eshitish funksiyasining o‘ziga xos rivojlanish xususiyatlari fonematik 

eshituvning shakllanish jarayoniga ta’sir ko‘rsatadi, akustik differensiasiya jarayonini murakkablashtiradi 
hamda artikulyatsion avtomatizmning barqaror shakllanishini sekinlashtirishi mumkin. Shu bois talaffuz ustida 
olib boriladigan ishlar faqat tovushni mexanik qo‘yish bilan cheklanmasdan, fonematik idrokni rivojlantirish, 
nutqiy nafasni shakllantirish, artikulyatsion apparat faoliyatini takomillashtirish hamda nutqni turli kommunikativ 
vaziyatlarda qo‘llashni nazarda tutgan kompleks yondashuv asosida tashkil etilishi lozim.

Maqolada bayon etilgan metodik tizim, ya’ni fonematik eshituvni rivojlantirish, artikulyatsion gimnastika, 
tovushni qo‘yish va avtomatlashtirish, multimodal yondashuv, logoritmika hamda ota-onalar bilan hamkorlik, 
talaffuzni shakllantirishning o‘zaro integratsiyalashgan mexanizmini tashkil etadi. Ayniqsa, erta aralashuv 
tamoyili va individual-differensial yondashuv pedagogik samaradorlikning muhim sharti sifatida namoyon bo‘ladi. 
Zamonaviy texnologiyalar, xususan, koxlear implantatsiya va raqamli pedagogik vositalardan foydalanish eshi
tishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning nutqiy rivojlanish imkoniyatlarini kengaytiradi. Biroq ushbu texnologiyalar 
pedagogik reabilitatsiya jarayoni bilan uyg‘unlashtirilgandagina yuqori natijadorlik ta’minlanadi. Maktabgacha 
yoshdagi eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarda to‘g‘ri talaffuzni shakllantirish ularning keyingi savod o‘rganish 
jarayoniga tayyorgarligini, kommunikativ kompetensiyasini hamda ijtimoiy integratsiyasini ta’minlovchi muhim 
omil hisoblanadi. Shu bois mazkur yo‘nalishda ilmiy asoslangan metodik yondashuvlarni ishlab chiqish va 
ularni amaliyotga izchil joriy etish maxsus pedagogika sohasining ustuvor vazifalaridan biridir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha yoshdagi eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarda talaffuzni shakllantirish murakkab va ko‘p 

omilli jarayon bo‘lib, u fonematik eshituv, artikulyatsion motorika, nutqiy nafas hamda kognitiv rivojlanish kompo-
nentlarining o‘zaro integratsiyasiga asoslanadi. Tadqiqot natijalari eshituv tajribasining o‘ziga xos xususiyatlari 
fonetik-fonematik rivojlanish sur’atiga ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi. Shu bois korreksion-pedagogik ishlar ilmiy 
asosda, tizimli va bosqichma-bosqich tashkil etilishi maqsadga muvofiqdir. Multimodal yondashuv, logoritmika 
hamda individual-differensial ta’lim tamoyillari talaffuz ko‘nikmalarini barqaror shakllantirishda muhim metodik 
omil hisoblanadi. Ayniqsa, erta aralashuv va ota-onalar bilan samarali hamkorlik nutqiy reabilitatsiya jarayo
nining natijadorligini sezilarli darajada oshiradi.
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Shu asosda maktabgacha ta’lim muassasalarida fonematik eshituvni rivojlantirishga yo‘naltirilgan maxsus 
dasturlarni joriy etish, artikulyatsion mashqlarni muntazam va izchil qo‘llash hamda innovatsion pedagogik 
texnologiyalardan samarali foydalanish tavsiya etiladi. Har bir bola uchun individual reabilitatsiya dasturini 
ishlab chiqish, shuningdek, pedagog va ota-onalar o‘rtasida uzluksiz hamkorlikni yo‘lga qo‘yish talaffuzni shakl
lantirish jarayonining samaradorligini ta’minlaydi.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi
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Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

523

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, mart, 3-son

2026. №3(1)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


